
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302  55Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2022, publicada no DOE Nº 35.140, 
DE 04 de OUTUBRO  de 2022;
Onde se lê:
 Dotação Orçamentária: FONTE: 0260 – Recursos Provenientes de Trans-
ferências de Convênios.
Leia-se:
 Dotação Orçamentária:
FONTE: 02700000060 – 006360 – Recursos provenientes de Transferên-
cias de Convênios
 01700000060 – 006360 - Recursos provenientes de Transferências de 
Convênios.
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 24 de fevereiro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 908043

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 10/20232, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 10 de fe-
vereiro de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de ja-
neiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Santarém.
Objetivo: visita administrativa
Servidores: DANIEL FREITAS NASCIMENTO / Matrícula: 57230581 – Valor: 
R$ 1.242,32.
Período: 02/02 a 06/02/2022 – 4,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 907878

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2° Termo Aditivo ao Contrato: 10/2021 – JUCEPA.
Exercício: 2023.
N° PAE: 2022/1497033
Data da Assinatura: 22/02/2023.
1. Objeto: CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO
1.1. De acordo com o a Lei n°. 8.666/93 e alterações, no art.57, §4º, 
combinado com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o 
Contrato nº 010/2021, no período de 22/02/2023 a 21/02/2024.
Dotação Orçamentária.
1. 72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Adminis-
trativas Natureza da Despesa:
2. 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ Fonte: 
01501000061/02501000061 Rec da Adm Indireta -
3. PJ PI: 4120008338c
Contratado: CLARO S.A, com sede em R HENRI DUNANT 780 TORRE A E 
TORRE B / SANTO AMARO / SAO PAULO / SP / 04709-110, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 40.432.544/0001-47
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 907886

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0201/2023, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/201427, de 17/02/2023, 
e Memorando nº 64/2023, de 17/02/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº 5965152/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanita-
rista, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

009/2023 I.S Empreiteira e Pavimentação LTDA Conclusão do Sistema de Abastecimento de água da 
Cidade de Prainha/PA.

II – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 908083
PORTARIA Nº. 0203/2023, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/201665, de 17/02/2023, 
Memorando 65/2023, de 17/02/2023 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrícula 
nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

011/2023 J.A Construções Civil Ltda Execução dos Serviços de Pavimentação asfáltica em 
vias urbanas no Município de Castanhal/PA.

II - DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 908080
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2023 – CONVITE Nº 19/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Studio Belém Arquitetura E Construção Ltda – CNPJ 09.235.877/0001-36
OBJETO: Elaboração de projetos básicos de arquitetura e complementares 
de engenharia para Reforma e ampliação da Secretaria de Comunicação do 
Estado do Pará-SECOM, em Belém/PA
VIGÊNCIA: 25/02/2023 a 22/11/2023
VALOR: R$ 172.323,46
NOTA DE EMPENHO: 2023.070101NE000253
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
  07101 15.451.1508.7552 449051 0101/0301/ 01500.000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/022023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Orlando Lobato, na Rua Netuno, 
113, Parque Verde, CEP 66.635-460 – Belém/PA
Telefone: (91) 3082-3076

Protocolo: 908180


